D. 49.4.1.15 Ulp. I, de app. [Pal. Ulp. 8]:

15. “*Si adversus absentem fuerit pronuntiatum, biduum vel triduum ex quo quis scit computandum est, non ex quo pronuntiatum est. Quod autem dicitur absentem posse provocare ex quo scit, sic accipimus, si non in causa per procuratorem defensus est: nam si ille non provocavit, difficile est, ut hic audiatur*”.

Nel passo in esame¹²⁸ Ulpiano si occupa, evidentemente, di un tema diverso da quello in oggetto, relativo al termine entro cui possa appellare l’assente, di cui si è

¹²⁸ Su cui vedansi R. ORESTANO, *Op. cit.*, pagg. 353 e ss.; F. PERGAMI, *Op. cit.*, pag. 390, ove tuttavia l’autore non tratta il tema direttamente, potendosi rinvenire unicamente l’indicazione che il decorso del termine per impugnare, deve verosimilmente decorrere, nella normalità delle ipotesi, dal momento della lettura della sentenza, in quanto proprio nel passo in esame si ricava, per un’ipotesi particolare, una regola particolare, cioè quella relativa al decorso dal momento della conoscenza da parte dell’assente di una sentenza a sé sfavorevole. Cfr., ancora: L. ARU, *Op. et loc. ultt. citt.*; Cfr. R. MARTINI, *Op. cit.*, pagg. 23-47; W. LITEWSKI, *Die römische Appellation* [cit.], III, pagg. 348-367; IV,

detto nella parte dedicata alla trattazione dei termini per proporre gravame. Il problema di cui tratta il giurista, tuttavia, è di qualche importanza per determinare l'uso di "*absens*" nel caso di specie e verificare se possa costituire un esempio di utilizzo del termine in un'accezione diversa rispetto a quella finora incontrata. In realtà, come si appena detto, non pare che possa scindersi in modo netto il problema sostanziale del merito della questione da quello, formale-filologico. Per tentare di ricostruire appieno, infatti, la valenza della proposizione oggettiva "*quod autem dicitur absentem posse provocare ex quo scit*", occorre infatti, seppur brevemente, tentare di richiamare l'attenzione su quanto Ulpiano sta affermando. La questione, probabilmente dibattuta, riguarda il caso di dubbio circa il giorno iniziale da cui far partire il computo del termine per proporre appello. Evidentemente, ci si deve essere chiesti da quale momento processuale dovesse essere conteggiato il termine breve di due giorni o quello più lungo di tre all'assente. La questione, non è difficile ad immaginarsi, sorge per il fatto che per lui, non partecipando appunto al giudizio, non possono operare i criteri normali secondo cui, almeno così sembra logico ritenere, debba conteggiarsi il *dies a quo* dalla emanazione della sentenza, in quanto evidentemente non è a conoscenza di questa. Per ovviare a tale situazione, la giurisprudenza stabilisce, in modo pratico, che si debba tenere come riferimento, ai fini del conteggio dei due o tre giorni per appellare, il momento da cui la parte assente venga a conoscenza del provvedimento ad essa sfavorevole. Avverte inoltre Ulpiano "*si non in causa per procuratorem defensus est*": evidentemente di tale interpretazione favorevole della regola del conto del termine del *dies a quo* non può giovare chi sia sostituito processualmente da un *procurator*, in quanto avrebbe dovuto, com'è logico, appellare quest'ultimo ("*nam si ille non provocavit, difficile est, ut hic audiatur*").